18. Volumus | eciam, quod in locis antiquorum tributorum 
populi nobilium et ecclesiarum tributa non persolvant, sed tan­
tummodo mercatores de aliis regnis ad alia regna transeuntes. 

I Q i 'Preterea_ turres sive castra. super ecclesiis edifícata, aut 
locis aliis pro nocumento constructas. penitus evellantur. 

áO. 'Item possessiones, fora et castra quorumcunque | per vio­
lentos detentores indebite occupate restituantur et reddantur. 

r Otr Item decimas frugum secundum ̂ Luf̂ ta sanctorum re­
gum solvere teneantur, ita videlicet, quod quilibet nobilis sive 
Saxo de numero nobilium, de quolibet aratro unum fertorem pro 
decimis solvat, populi autem ipsorum nobilium et Saxonum de 
singulis capeciis | solyant unum poudus riffieoimator non per se, 
sed cum homine parochialis comitis dicajfe^debeat, usque festum 
S. Martini super iuramento populorum nobilium ipse decimé per­
solvant ur, post ipsum autem festum credatur decimatorum iura­
mento, item decimé vini in autumpno in specie recipiantur cum 
musto, si vero tempus novi vini sive musti in exigendo distulerint, 
existimacio, sive precium solvatur pro musto. 

^2«if*Item, privilégium quod cum bulla aurea consignatum 
fuerit, a cancellario decem marcis argenti redimi debeat, aut 
marca auri, si vero sub pendenti sigillo cereo fuerit, a vice­
cancellario marca argenti f| et a notario fertone redimajbua*. 

•21. •• . . videlicet populorum iudicabimus ordine iudiciario 
causas litigancium cognoscentes. 

Item in quolibet anno semel omnes Barones et nobiles 
regni nostri Albam ad congregacionem debeant convenire . . . de 
statu regni et~inquirentes de fSctis Baronumj qualiter quilibet 
ipsorum m suis comitatibus processerint et conservaverint iura 
regni. e t secundum sua merita premia et demerita vei commissa 

supplicia ipso die secundum iudicium | nostrum et consiliariorum 
nostrorum receperit. 

í tem conoessimus, quod si quis nobilium sive Saxonum pre­
dictorum sine herede decesserit, possessiones sic decedentis here­
ditarie, empticie, vei eciam acquisite nullatenus debeant confi­
scari. Sed idem decedens propinquis suis aut alicui propinquorum 
seu uxori vei eciam ecclesiis | pro remedio anime sue legare in 
morte, vei conferre in vita cuicunque voluerit liberam habeat 
facultatem. 

Item si qui nobiles aut alii nocumenta intulerint, si ex cle­
mencia regia personis eorum parcere oporteat, vei debeamus 
querelantibus tamen iusticiam omnimodam faciemus. 

Item si quis ma | lefactorum coram aliquo Judice convictus 
aufugerit nullatenus ipsum recipiemus, nec defensamus et simi­ / 

liter per Barones nolufmus nec paciemuj defensari. 
Preterea si aliqui ex ipsis Regnicolís nostris vi vei metu 

possessiones suas vendiderunt, aut ^ H H ^ vendentes instrumenta 
vendi | cionis contra se piMotentibus confici cohacti riíerunt, si 
huiusmodi violencia sive metus legitimé et racionabiliter con­
stiterit, instrumenta taliter confecta sicut viribus vacuata et pe­
nitus red(denda) . . . 

Item (in posses /sJ[one^^nobilum seu Saxonum predictorum 
non possit introire extraneus racione | dotis aut racione quarte 
filiabus debite, sed heredes decedentium, vel proximiores de ge­

neracione) sua , redimant . eas secundum existimacionem iustam 
regni nostre consuetam. 

Item Comites Parochiales . . . causam ad predictos Saxones 
Tránsilvanos non nisi in tribus articulis, videlicet fur | to et latro­
cinio, facto decimarum et monetarun]L.,debeant iudicare. 

Item si aliqui ipsorum per comitem parochialem se senserit 
agravatum, ipsam causam revocet et reducat nostri iudicü ad . . . 

_gum centum hominibus infra vei supra iuraye^int non nisi quadra­
ginta denarios purgacionis solvere teneantur. 

Item, si quis nobilium vei Saxonum prefatorum jávtovagaf 
possessiones suas pro suis excessibus et maleficiis amittere debeat 
vei contingat, cognati ipsius et propinqui possessionem ipsam 
redimendi habeant facultatem, ne in possessionibus propriis et 
aritis extraneum doleant possessorem. 

Item yolumus, quod Voyvoda Transilvanus nobiles sive 

Saxones memoratos partis Transilvanie et Banus tocius Sclavonie 
nobiles partis Dravane nullatenus descendere possit, nec ipsos 
in aliquo indebiter aggravare. 

Ut igitur haec nostra ordinatio pocius a predecessoribus 
nostris | regibus illustribus Hungarie ^rimitus observata • robor 
optineat perpetue firmitatis, praesentes concessimus literas duplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum pro manus discreti viri 
magistri Theodori Alb. ecclesie prepositi aule nostre vicecancel­
larii dilecti et fidelio nostri. Anno | Dui M. CC. nonagesimo 
primo octavo kalendas Martii Regni autem nostri primo anno. 

Dat. Latran XII. Kal. Marcij pontificat. nostri anno 6. 
Hátirat. Az Magiarorzaghi nemesseknek, Erdelieknek es Zaz 

nemeseknek sok hasznos volna ebben. 
hogy az Nemességre ne zalljanak itt meghf esküt An­

drás kirali 
hogy ha idegen országban megyén az kirali vár vini, pinz 

nelköl nem tartoznak ell menni. 
Az kirali zeméljén kivul semmi ur mellé fel ülni nem tar­

toznak pénz nélkül. 

1298. 

Tempore coronationis domini Andreáé regis íllustris Hungariae, etsi non omnes conditiones, seu libertates regni Hungariae 
ab antiquo observatae, quaedam tamen ex ipsis libertatibus et 
conditionibus notabiles et plus necessanae, puplico scripto, sigillo 
eiusdem domini regis jmunitay fuerint declaratae, quae quia 
iniquis hominibus et dupiditate excaecatis pravitatibus inter­
venientibus minimé fuerunt observatae. et ex tepiditate domini 
regig fuere penitus et postpositae, regnum Hungariae in omni 
sua parte fluctuare fecit, et per vastus varios ac plurimos ex 
potentia Baronum et aliorum potentum provenientes in tantum 
anullari, ut ecclesiae et nobiles alii autem regnicolae in suis 
rebus et facultatibus ad extremam exinanitiojieE^de^nM;int. Quo 
viso idem dominus Andreas spiritu sancto suggrerente aures ape­
ruit suae clementiae et fidelibus consiliis acquiescens, congregatio­
nem indixit generalem, ad haec ut praelatos et vi^ros ecclesiasticos, 
nec non et nobiles regni, exclusis quibuscunque Baronibus,, prout